LXIX. Quibus in rebus¹ non solum filio, verum etiam reipublicæ² fecisti injuriam. Susceperas enim

6. *Sed adolescens.* Sumpta jam ueste virili.

7. *Prætextatus* dicitur qui prætextam togam novum deposit. De illa toga diximus ad lib. I, cap. 44 et 58.

8. *Non dicerem.* Quia aetati parcerem.

9. *A generis.* Subaud. vitiæ.

10. *C. Lælii*, etc. Qui sapientes et habiti sunt et fuerant. Porro Lælius, is de quo hic agitur, est posterior (nam duo fuere), Minoris Africani familiorissimus, quemadmodum primus Lælius Majoris Africani fuerat item amicissimus. Cato autem is est, qui *Censorius* appellatur.

11. *Materiem.* Id est, præstantis naturæ vim, quæ, si accedat disciplina, fructus effert mirabiles.

12. *Quid ex eo boni.* Ilæc in Verris filium, qui in judicio sedebat cum patre atratus, eo consilio dienuntur, ne, ut jam diximus in epilogo, ut mos erat, produetus ab Hortensio, judicium patri couellet misericordiam. Hac enim commiseratione utebantur. Usus est ipse Tullius in orationibus pro Sulla, pro Flacco, et aliis.

LXIX. 1. *Quibus in rebus.* Hoc capite egregie disseritur de educatione liberorum.

2. *Reipublicæ.* Cujus magno pere interest, ut felix florensque sit, liberos

liberos non solum tibi, sed etiam patriæ; qui non modo tibi voluptati, sed etiam qui aliquando usui reipublicæ esse possent. Eos institnere atque erudire ad majorum instituta, atque civitatis disciplinam, non ad tua flagitia³, neque ad tuas turpitudines debuisti. Esset ex inerti, atque impuro, et improbo parente navus, et pudens, et probus filius: haberet aliquid abs te respublica muneris. Nunc pro te Verrem substituisti alterum civitati: nisi hoc forte⁴ deterior est, si fieri potest, quod tu ejusmodi evasisti, non in hominis luxuriosi, sed tautum in furis ac divisoris disciplina educatus. Quid isto festivius fore arbitramur, qui est tuus natura filius, consuetudine disciplinus, voluntate similis? Quem ego, judices, quamvis bonum fortemque facile paterer⁵ evadere: non enim me inimicitiae commovent, si quæ mihi cum isto futuræ sint. Nam si in omnibus rebus innocens fuero, meique similis, quid mihi istius inimicitiae nocebunt? Sin aliqua in re Verri similis fuero; non magis mihi deerit inimicus, quam Verri defuit. Etenim, judices, ejusmodi respublica debet esse, et erit, severitate judiciorum⁶ constituta, ut inimicus neque deesse nocenti possit, neque obesse innocentio. Quapropter nulla res est, quamobrem ego istum nolim ex pa-

a parentibus optima educatione institui. Itaque apud Lacedæmonios educatione liberorum ne parentibus quidem permittebatur; sed ejus curam sustinebat ipsa respublica, ne scilicet educatione prava a teneris corrupti cives fierent inutiles et aliquando reipublicæ nocerent.

3. Restituimus quatuor haec verba quæ Ernest. deleverat. J. V. I.

4. *Nisi hoc forte.* Nisi filius tuus te ipso deterior est (si tamen fieri potest

deterior), eo quod tu in patris tui qui tantum fur erat et divisor (vide Act. I, c. 8) disciplina educatus, ad hanc improbitatem pervenisti; ille patris luxuriosi doctrina sit institutus.

5. *Facile paterer.* Non curarem, parum sullicitus essem, ut evaderet, etc. ut qui ab eu mibi nihil timerem.

6. *Severitate judiciorum.* Quando judicia enim aequitate et justitia exercebuntur, quod brevi fiet, translatissimis iterum a senatoribus ad equites.

ternis probris ac vitiis emergere. Id quod tametsi isti difficile est, tamen haud scio an fieri possit⁷: præsertim si, ut nunc fit, custodes amicorum⁸ eum sectabuntur; quoniam pater tam negligens ac dissolutus est. Verum huc longius⁹, quam voluntas fuit, ab epistola Timarchidis degressa est oratio mea. Qua recitata, conclusurum me esse crimen decumarum dixeram: ex quo¹⁰ intellexistis, innumerabilem frumenti numerum per triennium aversum a republica esse, ereptumque aratoribus.

LXX. Sequitur, ut¹ de frumento empto vos, judices, doceam, maximo atque impudentissimo furto: de quo dum certa, et pauca, et magna dicam breviter, attendite. Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex senatusconsulto, et ex lege Terentia et Cassia frumentaria. Emundi duo genera fuerunt: unum alterarum² decumarum; alterum, quod præterea civitatibus æqualiter esset distributum³. Illius decumani tantum, quantum ex primis decumis fuisset; hujus imperati tritici modium 1000 millia. Pretium autem constitutum decumano in modios singulos H-S terni⁴; imperato H-S IIII. Ita in frumentum im-

7. An fieri possit. An, pro annon. Sic ad Div. IX. 15: *Est hoc quidem magnum, atque haud scio an maximum, id est, annos maximum.*

8. Custodes amicorum. Si amici apponant ei, ut jam faciunt, custodes, qui eum obseruent, et ejus educationis curam gerant, que a patre negliguntur. Dehaer. cf. Corn. Nep. in Dione.

9. Ferum hue longius. Conclusio primæ partis, de frumento decumano.

10. Ex quo. Subiunct. criminis. Ex qua accusatione.

LXX. 1. Sequitur ut, etc. Transitus ad alteram partem, et petitio atten-

tionis. De empto frumento, et ad totius hujus negotii intelligentiam, vide excusum ad ealeem orationis de re frumentaria.

2. Sie Hotomanni vetus liber, id. que adstrinxit duo e Paris. MSS. Vulg. ceterarum. J. V. L.

3. Ernestius conjectit, *descriptum*. Probat Wyttenebaeh. Schütz. admisit. J. V. L.

4. Sestertiis terni. Ergo frumentum illud a populo rom. carius emebatur, quam vulgo veniret. Nam sepe antea medionum (sex modios) quindecim sestertiis fuisse ostendit; hic vero pro

peratum H-S bis et tricies⁵ in annos singulos Verri decernebatur, quod aratoribus solveret; in alteras decumas ferme ad nonages⁶. Sic per triennium⁷ ad hanc frumenti emptionem Siciliensem prope centies et tricies erogatum est. Hanc pecuniam tantam, datam tibi ex aerario⁸ inopi atque exhausto; datam ad frumentum, hoc est, ad necessitatem⁹ salutis et vitae; datam, ut Siculis aratoribus, quibus tanta onera respublica imponeret, solveretur; abs te sic laceratam¹⁰ esse dico, ut possim illud probare, si velim, omniem te hanc pecuniam domum tuam avertisse. Etenim, sic hanc rem totam administrasti, ut hoc, quod dico, probari aequissimo judici possit. Sed ego habebo rationem auctoritatis meae: meminero, quo animo¹¹, quo consilio ad causam publicani accesserim. Non agam tecum accusatorie¹²: nihil fingam: nihil cuiquam

alteris decumis decem et octo sestertiis in mediumnum sen ternos in modium, et pro imperato, viginti quatuor sestertiis in mediumnum, sen quater nos in modium, attributos esse dicit.

5. *Bis et tricies.* Sestertium bis et tricies centena millia (656,000 fr.). decernebantur, attribuebantur a senatu.

6. *Nonages.* Subiecta centena millia sestertiis annua (1,845,000 fr.). Addit ferme, quis decumis pendent ex obertate soli et anni; et certus earum numerus esse numquam potest.

7. *Per triennium.* Id est, per singulos annos triennii, ut patet ex pecuniae summis. Bege dicit *prope centies*, nam ex duabus summis superioribus tantum efficitur centies vieies et bis (2,501,000 fr.). Sed maluit orator numerum rotundare. Veres ergo toto triennio accepserat 36,600,000 sesterti. (7,422,000 fr.) frumenti decumani et imperati solvendi nomine.

8. *Ex aerario.* Quomodo ex aera-

rio? Deposita adhuc erat haec pecunia apud eas societas, unde erat attributa, ut max dieet. Sed quod debetur aerario, proinde ac si in aerario esset, intelligitur, et est rhetorica amplificatio.

9. *Ad necessitatem.* Frumenti illius quo aleretur romana plebs, quini modii singulis mensibus viritim distribuebantur.

10. *Laceratam.* Lacerare pecuniam, metaphorā andacion. Sie tamen Salustius: «alea, manu, ventre lacerare bona patria». Catil. cap. 9.

11. *Quo animo.* Non accusandi voluntate, sed defendendi studio ad hanc causam accessi. Publicam eam vocat orator, hoc est, in qui agitur de criminis, enjus castigatio pertinet ad exemplum, sive ineitandia bonis ad premia ob benefacta; sive deterrendis a flagitio malis, porne metu.

12. *Accusatorie.* Augendo crimino, more accusantium.

probari¹³ velim, me dicente, quod non ante mihi met ipsi probatum sit. In hac¹⁴ pecunia publica, iudices, haec insunt tria genera furtorum: primum, quum posita esset pecunia apud eas societates¹⁵, unde erat attributa, binis centesimis¹⁶ feneratns est; deinde, permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; postremo, si cui civitati solvit, tantum detraxit, quantum cominodum fuit¹⁷; nulli, quod¹⁸ debitum est, reddidit.

LXXI. Ac primum¹ hoc ex te quero: [tu]², cui publicani ex Carpinatii literis gratias egerunt³; pecunia publica ex aerario erogata, ex vectigalibus populi romani ad emendum frumentum attributa, fueritne tibi quæstui? pensitaritne tibi binas centesimas? Credo te negaturum: turpis enim est et periculosa confessio. Mihi autem hoc perarduum est demonstrare: quibus⁴ enim testibus? publicanis? tractati honorifice sunt:

13. *Probari*. Persuaderi. Nihil hæ sententis pulchrius, qua Cicero pœnia verbis omnia boni se honesti oratoris officia est complexus.

14. *In hac*. Partitio.

15. *Societates*. Publicanorum s. quibus numeranda erat praetori ex senatus consulto.

16. *Binis centesimis*. Subiud. *mensbris*. Singulis kalendis pars capitinis, seu sortis, centesima, more et legibus, creditori pendebat, usura nomine: que usura ideo *centesima* dicebatur, quod centesimo mense sortem sequeret. At ista Verres non contentus ut pote leviori, eam duplieavit, et exigit binas centesimas menstruas ab ea publicanorum societate, apud quam deposita erat illa pecunia, et pro qua quasi pro deposito, usura nulla debebatur. Duplex igitur Verris in hoc fuit

scelus, 1^o usuram illegitimam; 2^o indebitam exegit.

17. *Commodum fuit*. Libuit.

18. *Quod debitum est*. Totum omne quod debebat respublica.

LXXI. 1. *Ac primum*. Prima narratio de feneratione ad caput 73.

2. *Tu*. Verbum nullum est, cui hoc pronomen respondeat: Schellerus vocativum putat. Sed syllipsis est non iousitatem veteribus, qui sententiam, magis quam verba respiciebant, post interpositionem parenthesis, sic formant orationem, quasi novam quamdam periodum ordinent, ac nullam habent superiorum verborum rationem.

3. *Gratias egerunt*. Vide supra lib. II, cap. 70.

4. *Quibus*, etc. Dubitationis exemplum, quo saepius utitur orator, ut vehementiori motu verba impellat.

tacebunt. Literis⁵ eorum? decreto decumanorum⁶ remote sunt. Quo me igitur vertam? rem tam improbam, crimen tantæ audaciæ, tantaque impudentiæ, propter inopiam testium ac literarum prætermittam? Non faciam, judices. Utar teste: quo? L. Vettio Chilone, homine equestris ordinis honestissimo atque ornatissimo: qui isti ita amicus et necessarius⁷ est, ut, etiamsi vir bonus non esset, tamen, quod contra istum diceret, grave videretur⁸; ita vir bonus est, ut, etiamsi inimicissimus isti esset, tamen ejus testimonio credi oporteret. Admiratur⁹ et exspectat, quidnam Vettius dicturus sit. Nihil dicet ex tempore¹⁰; nihil ex sua voluntate; nihil, ut ei utrumvis¹¹ licuisse¹² videatur. Misit¹³ in Siciliam literas ad Carpinatum, quum esset magister scripturæ, et ejus societatis publicanorum; quas ego Syracusis, apud Carpinatum in literarum allatarum¹⁴ libris, Romæ, in literarum inissarum apud magistrum Tullium, familiarem tuum, inveni: quibus ex literis impudentiam fœnerationis, quæso, cognoscite. LITERÆ¹⁵ MISSÆ L. VETTI, L. SER-

5. Al. literæ, et sup. publicani tractati. Sed recepimus, Ernestio duce, lectionem a Lambin. e MSS erutam. Deinde legimus eum multis post Manutium, L. pro P. Vettio, J. V. L. — Literis eorum. Subaud. id quod dieo probabut.

6. Decreto decumanorum. Vid. supra lib. II, cap. 71.

7. Et necessarius est. Propter affinitatem, quia sororem ejus Verres in matrimonio habet.

8. Grave videretur. Quia rationem habuisse veritatis magis quam amicitiae.

9. Admiratur. Subaud. Verres.

10. Ex tempore. Id est, fictum, et ad tempus accommodatum.

11. Ut ei utrumvis. Seilieet aut accusare te, aut pugnare.

12. Inserunt quidam fieri, quod nullus agnoscit e reg. MSS. J. V. L.

13. Misit. Vettius. — Quum esset. Nempe Carpiatus. — Magister, vel potius, ut infra dicitur, promagister.

14. Allaturum. Roma in Siciliam. — Libris. Id est, capis, tabulis. — Missarum. Roma in Siciliam; repetit libris in quibus exemplum (gall. la minute) descriptum servabatur earum literarum quas Vettius miserat. Cicero bis in Sicilia inventis literis instruetus, ut Romanum venit, L. Tullium magistrum conuplit, ut earundem exemplaria sibi ostenderet.

15. Literæ. Literæ L. Vetti missæ

VILII¹⁶, C. ANTISTII, MAGISTRORUM. Præsto se tibi ait futurum Vettius, et observaturum, quemadmodum rationes¹⁷ ad ærarium referas: ut, si hanc ex fœnore populo pecuniam non retuleris, reddas societati. Possumus hoc teste, possumus L. Servilii et C. Antistii, magistrorum, literis¹⁸, primorum hominum atque honestissimorum, possumus auctoritate societatis, cuius literis utimur, quod dicimus, obtinere¹⁹? an aliqua firmiora, aut graviora querenda sunt?

LXXII. Vettius, tuus familiarissimus; Vettius, tuus affinis, cuius sororem habes in matrimonio; tuæ frater uxorius Vettius, frater tui questoris, testatur impudenterius tuum furtum, certissimumque peculatum: nam quo alio nomine pecuniae publicæ fœneratio est appellanda? Recita RELIQUA. Scribam tuum dicit¹, Verres, hujus perscriptorem² fœnerationis fuisse: ei quoque magistri³ minantur in literis. Etenim casu [scribæ] tuin duo magistri fuerunt cum Vettio. Binas centesimas ab se ablatas ferendum non putant: et recte non putant. Quis enim hoc fecit umquam? quis denique conatus est facere, aut posse fieri cogitavit, ut, quum senatus publicanos usura sæpe juvisset⁴, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris auderet auferre? Certe huic homini spes nulla salutis esset, si publicani, hoc est, si⁵ equi-

Roma in Siciliam ad Carpinatum.

16. Al. habent P. Servilii.

17. Rationes. Solebant magistratus, qui pecuniam publicam tractassent, Romæ ad quæstores ærarios rationem ejus pecuniae referre.

18. Verbum hoc sine causa Ernest. deleverat. J. V. L.

19. Obtinere. Probare. — Aliqua firmiora. Subaudi. argumenta.

LXXII. 1. Ernest. reposuit dicunt. Sed dicit Vettius. J. V. L.

2. Perscriptorem. Nominis eorum a quibus exigenda esset pro fœnore pecunia, in tabulis tuas retulisse.

3. Duo magistri. Scilicet L. Servilius et C. Antistius.

4. Gronovius, de pecunis vet. IV, 3, malebat versura sæpe juvisset. J. V. L. — Usura juvisset. Id est, ntendam pecuniam eis sine fœnore reliquisset.

5. Si equites. Quamobrem? Vide supra, esp. 41.

tes romani judicarent. Minor esse nunc, judices, vobis disceptantibus, debet; et tanto minor, quanto est honestius, alienis injuriis, quam re sua commo-
veri. Quid ad haec respondere cogitas? Utrum factum negabis? an tibi hoc licitum esse defendes? Negare qui potes? an ut tanta auctoritate literarum, tot testibus publicanis convincare? Licuisse vero qui? si mehercule te pecuniam tuam, non populi romani⁶, in provincia foeneratum docerem, tamen effugere⁷ non posses: sed publicam⁸, sed ob frumentum decretam, sed a publicanis foenore accepto; hoc licuisse cuiquam probabis? quo non modo ceteri, sed tu ipse nihil audacius improbiusque fecisti. Non mehercule⁹ hoc, quod omnibus singulare videtur, de quo mihi deinceps dicendum est, possum, judices, dicere audacius esse, aut impudentius, quod permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino: major haec praeda fortasse est; sed illa impudentia certe non minor. Et, quoniam de illa foeneratione satis dictum est, nunc de hac tota pecunia aversa, queso, cognoscite.

LXXIII. Siciliae civitates¹ multae sunt, judices, ornatae atque honestae: ex quibus in primis numeranda est civitas Halesina. Nullam enim reperietis aut officiis

6. Schütz. e Lambini margine, *præstorem pop. r.* Quod paneis placebit.
J. V. L.

7. *Tamen effugere.* Quia semper contra leges aperte peccasset. Notandum presidibus provinciarum in suis provinciis tria haec interdicta fuisse, negotiationem, mutuum, foenus. Vid. Modestinus Digest. lib. XII, t. 1.

8. *Sed publicam.* Ante haec verba docti pancula quendam desiderari auspicantur. Lacunam explet Lambinus hoc modo: *Nunc vero quam pecuniam*

reperiare foeneratus esse non tuam, sed publicam, etc. Verum cur incitative dicendi forma non natura orator?

9. *Non mehercule.* Non est major Verris impudentia in isto ejus facto quo permultis civitatibus pro frumento nihil solvit, de quo mox dicam, quam in ea foeneratione de qua jam loquor. Diligenter observandum quam apte ab hac ad sequentem narrationem transeat orator, et hanc cum illa conjungat.

LXXIII. 1. *Siciliae civitates.* Secunda narratio, ad cap. 77.

fideliorem, aut copiis locupletiorem, aut auctoritate graviorem. Huic iste in annos singulos quin sexaginta tritici millia modium imperavisset, pro tritico numeros abstulit, quanti erat² in Sicilia triticum: quos de publico numeros acceperat, retinuit omnes. Obstupui, iudices, quin hoc mihi primum Halesiae demonstravit in senatu Halesinorum homo summo ingenio, summa prudentia, summa auctoritate praeditus, Halesinus Aeneas: cui senatus dederat publice [causam]³, ut mihi fratrique nico gratias ageret; et simul, qui nos ea, que ad judicium pertinerent, doceret. Deuonstrat, hanc istius consuetudinem ac rationem fuisse: quin omnis frumenti copia decumarum⁴ nomine penes istum esset redacta, solitum esse istum pecuniam cogere a civitatibus; frumentum improbare; quantum frumenti Romani esset mittendum, tantum de suo quaestu⁵, ac de sua copia frumenti mittere. Posco rationes⁶: inspicio literas: video frumenti granum Halesinos, quibus LX millia modium imperata erant, nullum dedisse: pecuniam Volcatio, Timarchidi, scribæ dedisse. Reperio genus hujusmodi, iudices, praedæ, ut prætor, qui frumentum emere debebat, non emat, sed vendat; pecunias, quas civitatibus distribnere debebat, eas omnes avertat atque auferat. Non mihi jam furtum, sed monstrum ac prodigium videbatur: civitatum frumentum improbare, suum probare;

2. *Quanti erat.* Pro ratione pretii quo in Sicilia vendebatur in modios singulos.

3. *Dederat... causam.* Rara et notanda locutio, pro dederat negotium. — *Causam* defendens censem Ernest. ut insititum; idem qui tamquam parambam obserens expungit. — *Fratrique nico.* Patrueli L. Tullio. — *Gratias*

ageret. Quod in Siciliam ad colligenda Verris crimina profecti essemus.

4. *Decumarum.* Secundarum, pro quibus pecunia dabatur aratoribus.

5. *De suo quaestu.* De eo frumento quod praedatus erat copiose ex primis decumis.

6. *Posco rationes.* Acta, tabulas publicas.

quum suum probasset, pretium ei frumento constitutere; quod constituisset, id civitatibus anferre; quod a populo romano accepisset, tenere.

LXXIV. Quot vultis¹ esse in uno furto peccatorum gradus? ut si singulis insistere velim, progredi iste non possit. Improbas frumentum Siculum. Quid? ipse quod mittis²? peculiarem habes aliquam Siciliam, quæ tibi ex alio genere frumentum suppeditare possit? Quum senatus decernit, ut ematur in Sicilia frumentum, aut quum populus jubet, hoc, ut opinor, intelligit, ex Sicilia Siculum frumentum apportari oportere. Tu, quum civitatum Siciliae vulgo omne frumentum improbas, num ex Ægypto, aut ex Syria frumentum Romam mittis? Improbas Halesinum, Cephaloeditanum, Thermitanum, Amestratinum, Tyn-daritanum, Herbitense, multarum præterea civitatum. Quid³ accidit tandem, ut horum populorum agri frumentum ejusmodi, te prætore, ferrent, quod num-quam antea, ut neque mihi, neque tibi, neque populo romano posset probari, præsertim quum ex iisdem agris, ejusdemque anni frumentum ex decumis Romam mancipes⁴ advexissent? quid acciderat⁵, ut ex eodem horreo decumanum probaretur, emptum non

LXXIV. 1. *Quot vultis.* Adde amplius. — *Peccatorum gradus.* Id est, peccata alia aliis majora. Addet tot sunt et tanta, ut si singulis, etc. Ellipsis indignationi et magno cuivis affectui serviens. Ernest. ut in obscuro loco conj. = tot videntis esse in uno, etc. — Audacius. — *Progredi.* Verres ultra non possit peccando, id est, vos recte judecabitis istum non habere, quo progredistur ultra peccando. Vel *progredi non possit*, id est, ut dixit supra, teneretur, nec ullam in partem commovere se posset; vel si cum Lamb. et

Sch. legas, *progredi ipse non possem*, id est, ad alia pergere, erit quasi dicat, infinitum esse me oporteat, si singulis, etc.

2. *Quod mittis?* Quale est frumentum quod de quaestu Romam mittis?

3. *Quid.* Lambinus, quasi insolitum sit dicendi genus, rescripsit = accidit tandem cur =: sicut legendum censem qui. Recentiores nihil mutant.

4. *Mancipes.* Sunt publicani, qui publice suo quaestu et periculo emunt.

5. *Quid acciderat.* Reponunt sili qui.

probaretur? Dubiumne est, quin ista omnis improbatio cogendæ pecuniae causa nata sit? Esto: improbas Halesinum; habes ab alio populo, quod probes: eme illud, quod placet; missos fac eos, quorum frumentum improbasti. Sed ab iis, quos repudias, exigis tantum pecuniæ, quantum ad eum numerum frumenti satis sit, quem civitati imperas. Dubium est, quid egeris? In medimna singula video ex literis publicis tibi Halesinos H-S quinos denos⁶ dedisse. Ostdendam ex tabulis locupletissimorum aratorum, eodem tempore neminem in Sicilia pluris frumentum vendidisse.

LXXV. Quæ est ergo ista ratio, aut quæ potius amentia, frumentum improbare id, quod ex eo loco sit, ex quo senatus et populus romanus emi voluerit; ex eo acervo, ex quo partem tu idem, decumarum nomine, probaris: deinde a civitatibus pecunias, ad emendum frumentum, cogere, quum ex ærario acceperis? Utrum te lex Terentia Siculorum pecunia frumentum emere a Siculis, an populi romani pecunia frumentum ab Siculis emere jussit? Jam vero ab isto omnem illam ex ærario pecuniam, quam his oportuit civitatibus pro frumento dari, lucrifactam videtis. Accipis¹ enim H-S xv pro medimno; tanti² enim est illo tempore medimnum: retines H-S xviii³; tanti enim est frumentum⁴ Siciliense ex lege aestimatulum.

6. *Quinas denos* (3 fr. 7 cent.). Verres Halesinis imperaverat lx millia medium, seu decem millia medium, pro quibus in singula medimna H-S xv exegerat; dederant ergo Halesini centum quinquaginta millia sestertium (gall. 30,750 fr.).

LXXV. 1. *Accipis*. Ab Halesinis.

2. *Tanti enim est. Esse*, pro venale esse, aestimari, vendi, sepe Cicero

usurpat. Ern. corrigebat erat, sed est antecedenter accipis respondet, et intellegendum est in tabulis aratorum et publicanorum, unde Cicero demonstrabat.

3. All. xii. J. V. L.—*Retines H-S*. Id est, sestertios xviii ex ærario atributos, ut Siculis aratoribus frumentum solveretur (gall. 3 fr. 69 cent.).

4. *Frumentum*. Sebund. in altera decumas.—*Ex lege*. Terentia.

Quid interest, utrum hoc feceris, an frumentum non improbaris, sed frumento probato et accepto, pecuniam publicam tenueris omnem, neque quidquam ulli dissolveris civitati, quum aestinatio legis ejusmodi sit, ut ceteris temporibus⁵ tolerabilis Siculis, te praetore etiam grata esse debuerit? Est enim modius lege H-S 111 aestimatus: fuit autem, te praetore, ut tu in multis epistolis ad amicos tuos⁶ gloriaris, H-S 117. Sed fuerit H-S 111; quoniam tu tantum a civitatibus in modios singulos exegisti: quum, si solveres Siculis tantum, quantum te populus romanus jusserset, aratoribus fieri gratissimum posset; tu non modo eos accipere, quod oportebat, noluisti; sed etiam dare, quod nou debabant, coegisti. Atque haec ita gesta esse, judices, cognoscite et ex literis publicis civitatum, et ex testimoniiis publicis: in quibus nihil fictum, nihil ad tempus accommodatum intelligetis. Omnia, quae dicimus, rationibus⁸ populorum non interpositis, neque perturbatis, neque repentinis, sed certis, institutis, ordine relata atque confecta sunt. Recita rationes Halesinorum. Cui pecuniam datam dicit? dic, dic etiam clarius. VOLCATIO, TIMARCHIDI, MÆVIO.

LXXVI. Quid est, Verres? ne illam quidem tibi defensionem reliquam fecisti, mancipes in istis rebus esse versatos? mancipes frumentum improbasse? man-

5. *Ceteris temporibus*. Quibus frumentum carius vendebatur. — *Grata*, quia minoris erat frumentum quam aestinatio.

6. *Ad amicos tuos*. In primis ad Hortensium. Vid. infra, cap. 81. — *Gloriaris*. Nam annonam vilem fuisse magistratus gesti tempore, magistratus gloriosum est.

7. Beck. edidit, Lambin. et Gatten. anotribus. H-S 111. id est, do-

bus sestertiis cum semisse. Aptius. J. V. L.

8. *Rationibus*. Literis, tabulis. — *Interposita*. Ratiopes sunt, in quibus aliquid intermixtum atque interjectum est; in quibus littera sunt, et mendacium correctarum vestigia. Frustra cogredit Lambin. *interpolatis*, quam *interposita* eodem sensu ad Div. XVI. 22 usurpetur. — *Perturbatae*, in quibus nullus ordo servatur. — *Certa*

cipes pretio cum civitatibus decidisse, et eosdem abste illarum civitatum nomine pecunias abstulisse; deinde ipsos sibi frumentum coemisse; nihil haec ad te pertinere? Mala mehercule ac misera defensio, praetorem hoc dicere: Ego frumentum neque attigi, neque adspexi; mancipibus potestatem probandi improbandique permisi; mancipes à civitatibus pecunias extorserunt: ego autem, quam pecuniam populis dare debui, mancipibus dedi. Mala est haec quidem, ut dixi¹, defensio criminis; sed tamen hac ipsa tibi, si uti cupias, non licet. Vetat te Volcatius, tuæ tuorumque deliciae, mentionem mancipis facere. Timarchides autem, columen familiae vestrae, premit fauces defensionis tuae: cui simul et Volcatio pecunia a civitate numerata est. Jam vero scriba tuus annulo² aureo suo, quem ex his rebus³ invenit; ista te ratione uti non sinet. Quid igitur est reliquum, nisi uti fateare, te Romam frumentum emptum Siculorum pecunia misisse, publicam pecuniain domum tuam convertisse? O consuetudo peccandi, quantam habes jucunditatem in improbis et audacibus, quum poena absfuit⁴, et licentia consequuta est! Iste in hoc genere peculatus non nunc primum invenitur; sed nunc denum tenetur⁵. Vidimus huic ab ærario pecuniam numerari quæstori⁶ ad sumptum exercitus consularis:

opponantur interpositis. — *Institutee*, i. e. parate, formate, atque expolite, *κατεξινασθεντες*, respondent *perturbatis*. — *Abeat a quibusdam alterum dic.*

LXXVI. 1. *Ut dixi.* Post haec addit Sch. præante Grævio, e cod. Fabric. « ac potius perdita », ut in Verr. II, 62. Ernest. ut vitiata et interpolata non recepit. — *Vetat te Volcatius.* Quoniam fatetur palam se pecuniam, tuo jussu, accepisse.

2. *Annulo.* Vid. infra cap. 80.

3. *Ex his rebus.* Quem ex his rapinis locupletasti, ut inde jus annuli surei gestandi haberet.

4. *Quum poena absfuit.* Sic pro Milone, cap. 16, dicit maximam illecebrem esse peccandi impunitatis spem.

5. *Tenetur.* Arguitur, convincitur.

6. *Quæstori.* Cn. Carbonis consulis. — *Consalem sp.* Carboneum. Vid. orat. I secundæ actionis, ubi de Verris que-

vidimus paucis post mensibus et exercitum et consulem spoliatum. Illa omnis pecunia latuit in illa caligine⁷ ac tenebris, quæ totam rem publicam tum occupaverant. Iterum gessit hereditariam⁸ quæsturam cum Dolabella; magnam pecuniam avertit: sed ejus rationem cum damnatione Dolabellæ permiscuit⁹. Commissa¹⁰ est pecunia tanta prætori: non reperietis hominem timide nec leviter hæc improbissimæ lucra ligurientem¹¹; devorare omnem pecuniam publicam non dubitavit. Ita serpit illud insitum in natura malum consuetudine peccandi libera¹², finem ut audaciam statuere ipse sibi non possit. Tenetur igitur aliquando, et in rebus tum maximis, tum manifestis tenetur. Atque in eam fraudem mihi videtur divinitus incidisse, non solum ut eas pœnas, quas proxime meruisset, solveret; sed ut illa etiam scelera ejus in Carbonem et in Dolabellam vindicarentur¹³.

LXXVII. Etenim nova quoque alia res exstitit, judices, in hoc crimine, quæ tollat omnem dubitatem superioris illius decumani criminis. Nam, ut illud unissum faciam, permultos aratores in alteras decumas¹, et in hæc 10ccc millia modiūn, quod emptum populo romano darent, non habuisse, sed a tuo pro-

stura, legatione et prætura agitur.

7. *Caligine*. Metaphora, qua bellum civile Mariænum significatur.—*Latuit*. Bene. Nam in illa rerum perturbatione leges silebant, sine quibus illius pecuniae ratio a Verre reposci non poterat.

8. *Hereditariam*. Quam Malleolo questore occiso, quasi mortui hereditatem a Dolabella accepit. Lib. I, c. 36.

9. *Permiscuit*. Itaque furia Verri Dolabellæ sunt aestimata, id est, Dolabellæ ex bonis soluta sunt, ipse Verres integer abiit.

10. *Commissa est*. De publico ad

emendum frumentum in Sicilia. — *Prætori*. Verri.

11. *Ligurientem*. Ligurire est, delicate et cum fastidio suaviora queque delibare. — *Devorare*, est totum aliiquid, ne deutibus quidem præmansum, simul absorbere.

12. *Libera*. Nullo pœnarum metu retardata.

13. *Vindicarentur*. Sic sapient Verrem depinxit, quasi scelerum pœnis ac furoris ad ea actum, propter quæ supplicium aliquando obiret.

LXXXVII. 1. In alt. dec. Vid. c. 70.

curatore, hoc est, ab Apronio, emisse; ex quo intellegi potest, nihil te aratoribus reliqui fecisse: ut hoc præteream, quod in multis est testimoniis expositum; potest illo² quidquam esse certius, in tua potestate, atque in tuis horreis omne frumentum Siciliæ, per triennium, atque omnes fructus agri decumanii, fuisse? Qnum enim a civitatibus pro frumento pecuniam exigebas, unde erat frumentum, quod Romam mitteres, si tu id non omne clausum et compressum possidebas? Itaque in eo frumento primus tibi ille quæstus fuit ipsius frumenti, quod erat ereptum ab aratoribus: alter, quod id frumentum improbissime per triennium partum, non semel, sed bis, neque uno, sed duobus pretiis, unum et idem frumentum vendidisti; semel civitatibus, H-S xv in medimum; iterum populo romano, a quo H-S xviii in medinina pro eodem illo frumento abstulisti. At enim frumentum³ Centuripinorum, et Agrigentinorum, et nonnullorum fortasse præterea probasti, et his populis pecuniam dissolvisti. Sint aliquæ civitates in eo numero, quarum frumentum improbare nolueris: quid tandem⁴? his civitatibus omnisiue pecunia, quæ pro frumento debita est, dissoluta est? Unum mihi reperi, non populum, sed aratorem: vide, quære, circumspice, si quis forte est ex ea provincia, in qua tu triennium præfuisti, qui te nolit perisse⁵; unum, inquam, da mihi ex illis aratoribus, qui tibi vel ad statuam⁶ pecuniam contule-

2. *Ilio.* Quod sequitur. Nempe in tua potestate.

3. *At enim frumentum.* Prolepsis qua sit transitus ad tertiam narrationem. — *Probasti.* Bonum judicasti, acceperisti. *Sapri:* in medimna nempe singula. *Quamvis* utrumque « in medimnum » et « in medimna » sit lati-

num; Ernest, tamen existimat Ciceronem vix variasse.

4. *Quid tandem?* Subaud. *id eam sam tuam adjurat.*

5. *Qui te nolit perisse.* Inopinatum; expectabatur enim ut dicetur, *qui se dicat totum accepisse.*

6. *Qui tibi vel ad statuam.* Vid.

runt, qui sibi dicat pro frumento omne esse, quod oportuerit, solutum. Confirmo, judices, neminem esse dicturum.

LXXVIII. Ex omni pecunia, quam aratoribus solvere debuisti, certis nominibus deductiones fieri solebant: primum pro spectatione² et collybo³; deinde pro nescio quo cerario⁴. Hæc omnia, judices, non rerum certarum⁵, sed furtorum improbissimorum sunt vocabula. Nam collybus esse qui potest, quum utantur omnes uno genere nummorum? Cerarium vero quid? quomodo hoc nomen⁶ ad rationes magistratus, quomodo ad pecuniam publicam allatum est? Nam illud genus tertium⁷ deductionis erat ejusmodi, quasi non modo liceret, sed etiam oporteret; nec solum oporteret, sed plane necesse esset. Scribæ nomine de tota pecunia binæ quinquagesimæ detrahebantur.

supra libro II, capite 57 et seqq.

LXXVIII. 1. *Ex omni.* Tertia narratio ad cap. 81.

2. *Pro spectatione.* Id est, exploratinnæ et probatōne pecuniae. Spectatores pecuniae alio nomine nummularii appellabantur. Eorum provincia erat inspicere nummos, qui ad se deferabantur, et explorare ac probri essent, cujus auri, an non suberati, an æqui ponderia, an honestus. Vid. Digest. lib. XLVI, tit. 3, l. 39.

3. *Collybo.* Id est, permutatione. Gall. *pour le change.* Collybus propriæ significat nummularia ærenæ, cui bos esset impressus. Sed quia minutiis hisce nummis permutteri soleret surum argentumque, hinc factum, ut generatim pro pecuniae permutatione dici cœperit, at latius etiam, ut hoc loco accipitur, pro intertrimento nummorum ex permutatione pecuniae, qua fieri solet apud nummularium. Nam

pecunia, quam quis habet, quum aut abrogata, aut non recepta in ea provincia in qua debet expendi, tam illa permittatur et nummularia, pro permutatione, dantur nummi aliquot incerti nomine. Quod Incrum etiam enlyhus appellatur. Vid. Voss. Etym.

4. *Cerario.* Erat pecunia quam Verres exigebat pro cera ad obsignandas tabulas exhibita, seu pro certis tabulis, in quas erogatam aratoribus pecuniam scribas referabant. Sic bodes publicani pro schedula accepti, gall. *pour la quittance*, pecuniam exigunt.

5. *Certarum.* Usu receptarum, aut lege constitutarum.

6. *Hoc nomen.* Cur id debitum inventur in rationibus magistratus? Si quid scribas pro certe, seu charte impensis exigunt, quid habet ista pecunia cum praetoria rationibus?

7. *Illud gen. tertium.* Nempe pro cerario erat.—*Ejusmodi.* Sic exigeatur.

Quis tibi hoc concessit? quæ lex? quæ senatus auctoritas? quæ porro æquitas, ut tantam pecuniam scribaturus auferret⁸, sive de aratorum bonis⁹, sive de populi romani vectigalibus? Nam si potest ista pecunia sine aratorum injuria detraхи, populus romanus habeat, præsertim in tantis ærarii augustiis: sin autem et populus id voluit, et æquum ita est, solvi aratoribus, tunc apparitor¹⁰ parva mercede populi conductus, de aratorum bonis prædabitur? et in hac causa scribarum ordinem in me concitabit¹¹ Hortensius? et eorum commoda a me labefactari, atque oppugnari jura¹² dicet? quasi vero hoc¹³ scribis ullo exemplo sit, aut ullo jure concessum. Quid ego vetera repetam? aut quid eorum scribarum mentionem faciam, quos constat sanctissimos homines atque innocentissimos fuisse? Non me fugit, judices, vetera exempla pro fictis fabulis¹⁴ jam audiri atque haberi: in his temporibus versabor miseris ac perditis. Nuper¹⁵, Hortensi, questor fuisti; quid tui scribæ fecerint, tu potes dicere: ego de meis hoc dico, quin in eadem ista Sicilia¹⁶ pro frumento civitatibus pecuniam solverem, et mecum

8. Cod. Nann. averteret. Lambiu.
Lallem. averteret. J. V. L.

9. De aratorum bonis. De pecunia quæ erat aut ex aratorum bonis, quia tota illis pro frumento dari debebat, aut ex vectigalibus, unde frumentum illud solvebatur.

10. Tunc apparitor. Contemptum de isto Verri assecla. Nam alius apparitor verbum est communis et comprehendit omnes praetoris ministros, scribas nempe, accusos, interpretes, lictores, praecones, viatores, servos publicos, carnifex, qui omnes magistribus praesto esse debebant. Hi omnes mercede publica conducebantur.

11. Concitabit. Verbo invidioso utitur, ut supra verbo « ordinem ».

12. Alii, injuria. Utruunque Ern. abesse mallet. J. V. L.

13. Hoc. Id est, cerarium et binne quinquagesimæ.

14. Pro fictis fabulis. Tam corruptis moribus vivimus, ut quidquid virtus nostra excedat et altioris virtutis specimen monstrat, jam pro fabulis habeat.

15. Nuper. Ante decem annos. Nam questor fuit Hortensius anno 673.

16. In Sicilia. In qua questor fui anno 678, quo anno Hortensius ædilis fuit.

duos frugalissimos homines scribas haberem, L. Mamilium et L. Sergium; non modo istas duas quinquagesimas, sed omnino nummum nullum cuiquam esse deductum.

LXXIX. Dicerem¹, hoc mihi totum esse attribendum, judices, si illi umquam a me hoc postulassent, si umquam omnino cogitassent. Quamobrem enim scriba deducat, ac non potius mulio, qui adverxit²? tabellarius, cuius adventu certiores facti [petiverunt]³ praeceps, qui adire jussit? viator, ac Venerius, qui fiscum sustulit? Quae pars operæ aut opportunitatis in scriba est, cur ei non modo merces tanta detur, sed cur cum eo tantæ pecunia partitio fiat? Ordo³ est honestus. Quis negat? aut quid ea res ad hanc rem pertinet? Est vero honestus, quod eorum hominum fidei tabulae publicæ periculaque⁴ magistratum committuntur. Itaque ex his scribis, qui digni sunt illo ordine, patribus familiis, viris bonis atque honestis, percontamini, quid sibi istæ quinquagesimæ velint. Jam omnes intelligitis, novam rem totam atque indignam videri. Ad eos me scribas revoca, si placet: noli hos

1. Dicerem. Me unum delecti eorum obsidem futurum.

2. Alii habent adverxit; alii adduxerit. Deinde rescriptum adire e cod. Nanniano. Fere omnes ceteri, abire. Huius dederat adesse, quod quidam receperunt. J. V. L. — Adverxit. Pecuniam. — Petiverunt. Censet Gravinius vocem hanc, ut irrepitiam delendam esse. — Qui adire. Qui ens, quum ad pretorem venerant, nominationem vocavit. — Qui fiscum sustulit. Qui saccos plenos pecuniae, quæ numeranda erat ac turibus, sustinuit et attulit. — Fiscus est corbis sparteus, vel vimineus, ad majoris sommæ pecunias accipiens.

3. Ordo est honestus. De hujus ordinis honestate, in quem cuivis per pecuniam pervenire licet, multa dabit Ernest, in Indic. qui plures recitat auctores.

4. Pericula. Hoc loco sunt libelli, seu tabellæ, quibus aliquid consignatur. Magistratum administrationis tabularum scribæ diligenter conficiebant, ex quibus postea ratio istius administrationis senatus reddi posset; ideo illis quibus illæ tabularum committuntur, magistratum pericula committi apertissime dienuntur, id est, tabularum ex quibus senatus periculum seu documentum capiet recte ne, an securus provincia administrata fuerit.

colligere⁵, qui nummulis corrogatis de nepotum⁶ donis, ac de scenicorum corollariis⁷, quum decuriam⁸ emerunt, ex primo ordine explosorum⁹ in secundum ordinem civitatis se venisse dicunt. Eos scribas¹⁰ tecum disceptatores hujus criminis habebo, qui istos scribas esse moleste ferunt. Tametsi, quum in eo ordine videamus esse multos non idoneos, qui ordo industriae propositus est et dignitati; mirabimur, turpes aliquos¹¹ ibi esse, quo cuivis licet pretio pervenire?

LXXX. Tu ex pecunia publica H-S tredecies¹ scri-

5. Nihil hos colligere. Similes Verri scribe, quem orator Scenicum fuisse significat, ineptum quidem, et ex iis maxime qui exploderebant, sed qui tamen ab iis qui suas opes in ludos profoudebant, scenicasque corollaria prebebant, locupletatus, locum in aliquo scribarum decuria coemerat.

6. Nepotum. Ii dicuntur qui temere et inoносуле largiendo, qui epulis, iudis, computationibus patrimonii sua effundunt. Hi solebant in theatro sepe ad ostendendam suam liberalitatem pecunia, aut aliis munieribus histriones donare.

7. Corollarium. Corollarium dicitur id, quod additur propter debitum. Fit a corollis, quam actoribus, quum placuerant, in scena olim dari solebant. Postea pecunia etiam iis data est. Vid. lib. IV, cap. 16.

8. Quum decuriam. Id est, locum in aliqua decuria. Porro decuriae erant collegia, in quibus librarii, scribas, lectores, viatores, nomenclatores, accensi magistratum rom. censebantur.

9. Ex primo ordine explosorum. Histriones, quum eorum actio aut pronosticatio non probatur, exsibilantur et exploduntur. In iis fuisse scriba Verri, antequam decuriam emeret. Primus ordo explosorum deterrimos

significat histriones, in quo festive Cicero, quum videtur landare, dicens primus ordo, vituperst, subjungens explosorum. — *In secundum ordinem.* Ii est equester ordo: primus erat senatorius. — *Se venisse dicunt.* Non quod revera venerint, sed quod venisse se sibi videantur; quia decuriam emerunt, unde in equestrem ordinem ascendi solet.

10. Eos scribas. Superiores illos, qui sunt boni viri et digni illo ordine. — *Hujus criminis.* Quo biasu quinquesimis detraxisti. Porro judicium peculatus aperte Verri denuuit. — *Qui istos.* Olim histriones, nunc scribas esse, etc. Verri scribam praecepit significat. — *Moleste ferunt.* Propter eorum indignitatem. — *Tametsi.* Correctio. — *In eo ordine.* Senatorio. Interpretator Graevius de scribis, quorum ordinem honestum esse modo dixit Tullius. Sed eum refellunt ipsa Ciceronis verba. Quis enim dicat patere dignitati ordinem, quo cuivis licet pretio pervenire?

11. Edd. vett. aliquot. J. V. L.

LXXX. 1. H-S tredecies. Immo quantuadecies, subaud. centena millia (gall. 387,000 fr.). Nam binas quinquagenias totius illius summe que Verri per triennium fuerat erogata ex

bam tuum permissu tuo quum abstulisse fateare, reliquam tibi ullam defensionem putas esse? hoc ferre quemquam posse? hoc quemquam denique nunc tuorum advocatorum^a animo æquo andire arbitrare? qua in civitate C. Catoni, clarissimo viro, consulari homini, H-S xviii³ millibus lis aestimata sit; in eadem civitate apparitori tuo esse concessum, ut H-S uno nomine⁴ tredecies auferret? Hinc ille est annulus aureus⁵, quo tu istum in concione donasti: quæ tua donatio singulari impudentia prædicta, nova Siculis omnibus, mihi vero etiam incredibilis videbatur. Sepe enim nostri imperatores, superatis hostibus, optime republica gesta, scribas suos annulis aureis in concione donarunt: tu vero quibus rebus gestis, quo hoste superato, concionem, donandi causa, advocate ausus es? Neque enim solum scribam tuum annulo; sed etiam virum fortissimum ac tui dissimillimum, Q. Rubrium, excellentem⁶ virtute, auctoritate, copiis⁷, corona et phaleris, et torque donasti; M. Cos-

terio, queque erat fere H-S treeenties sexages, cap. 70, efficiunt quatuordecies sesterium, et paulo plus.

2. *Advocatorum.* Vid. pro Quint. cap. 1, quid siut.

3. *H-S xviii millibus.* Judicatus est Cato de provincia prædatos fuisse ad sesterium deceno et octo millia (gall. 3,690 fr.), atque nulla dignitatis hominis, aut tenuitatis pecunie habitis ratione, ut eam restituueret, condemnatus est. Consol fuit Cato anno 639. Ex consulatu Macedoniam administravit, ex qua repetundarum est damnatus. Litem Catonia quater millibus duntaxat fuisse aestimatam (820 fr.), ait Velleius Patric. lib. II, cap. 8. C. Catonem damnatus ivit in exsilium Tarraconeum in Hispaniam, soloque civitatis sine mutato,

civis Tarraconensis est factus. Ille erat nepos Catonis Censorii. Cic. pro Corn. Balbo. Vid. et Ind. Histor.

4. *Uno nomine.* H. c. una serie, uno manus conjectu.

5. *Hinc ille est annulus.* Digrressio qua clauditur tertia haec narratio. — *Hinc.* Id est, ex illa pecunia, ex qua iam censum equestrem habebat. — *Donasti.* Atque equitem fecisti; nam annulus erat equitum romanorum insigne.

6. VICTOR. Manut. *excellenti*. J. V. L.

7. *Copius.* Divitiis; valde locupletem. — *Corona.* Haec erant doua militaria. Coronæ aliae erant civicae, quæ civil dabantur ob civem in prelio servatum; aliae murales, quibus donabantur ab imperatore, qui murum hostilem primi sublissent.

sutum, sanctissimum virum atque honestissimum; M. Castritium, summo splendore, ingenio, gratia præditum. Quid hæc sibi⁸ horum trium civium romano-rum doua voluerunt? Siculos præterea, potentissimos nobilissimosque, donasti; qui non, quemadmodum sperasti, tardiores fuerunt, sed ornatores⁹ tuo judicio ad testimonia dicunda venerunt. Quibus ex hostium spoliis? de qua victoria? qua ex præda aut manubiis hæc abs te donatio constituta est? an¹⁰ quod, ¹¹ te prætore, paucorum adventu myoparonum, classis pulcherrima, Siciliæ propugnaculum, præsidiumque provinciæ, piratarum manibus incensa est? an quod ager Syracusanus prædonum incendiis, te prætore, vastatus est? an quod forum Syracusanum navarchorum sanguine redundavit? an quod in portu Syracusano piraticus myoparo navigavit? Nihil possum reperire, quamobrem te in istam amentiam incidisse arbitrer: nisi forte id egisti, ut hominibus ne oblivisci quidem rerum tuarum male gestarum liceret. Annulo est aureo scriba donatus, et ad eam donationem concio est advocata. Quod erat os tuum, quum videbas in concione eos homines, quorum ex bonis iste annulus aureus donabatur, qui ipsi annulos aureos posuerant, liberisque detraxerant, ut esset¹², unde scriba¹³ tuus

8. *Quid hæc sibi?* An ideo eos donasti munieribus, ut ne contra te, quum reus esses factus, testimonium dicerent?

9. *Ornatores.* Alludit ad morem militum, qui donis militaribus ornati, una cum imperatore suo in triumphum veniebant.— *Tuo judicio.* Te ipso jadicante donis eos esse ornandos.

10. *An quod?* Inopinatum.— *Paucorum.* Myoparo est navicula piratarum. Hanc cladem multo fauis describit infelix lib. V, cap. 33.

11. Ernest. addere jubet *quibus*; Schütz. addidit. Ambo in MSS et edd. perpetua omissemunt. J. V. L.

12. Olim vulgati omnes libri *essent*. Primus Gronov. e cod. Franc. dedit *esset*; quam lectionem nemini non approbavit. J. V. L.

13. *Ut esset, unde scriba tuus.* Ut censans equestris tuo scribis conficeretur, unde jus haberet annuli illius gestandi, qui muneris ac beneficii tui est. Census equestris seactum erat

hoc tuum munus ac beneficium tueretur? Quæ porto præfatio tuæ donationis fuit? Illa scilicet vetus atque imperatoria¹⁴? QUANDO TU QUIDEM IN PRÆLIO, IN BELLO, IN RE MILITARI; cujus ne mentio quidem, te prætore, ulla facta est: an illa? QUANDOQUIDEM TU NULLA UMQAM MIHI IN CUPIDITATE AC TURPITUDINE DEFUISTI; OMNIBUSQUE IN IISDEM FLAGITIIS MECUM ET IN LEGATIONE¹⁵, ET IN PRÆTURA, ET HIC IN SICILIA VERSATUS ES: OB IHASCE RES, QUONIAM TE LOCUPLETAVI¹⁶, HOC ANNULO AUREO DONO. Vera hæc fuisset oratio: non enim iste annulus aureus abs te datus, istum virum¹⁷ fortē, sed hominem locupletem esse declarat. Ita eumdem annulum ab alio datum, testem virtutis diceremus: abs te donatum, comitem pecuniae¹⁸ judicamus.

LXXXI. Dictum¹, judices, est de decumano frumento; dictum de empto: extremum et reliquum est, de æstimato². Quod quum magnitudine³ pecu-

quadrageotorum millium (gallico pecuniae 82,000 fr.).

14. *Imperatoria*. Id est quam adhibere solent imperatores, quum ob virtutem ornant aliquem donis militari-bus.

15. *In legatione*. Asiatica. Vid. lib. I, cap. 15.—*In prætura*. Urbana. Ibid. cap. 40.

16. *Te locupletavi*. Tibi censum equestrem dedi.—*Hoc annulo*. Id est, equestri loco, cujus inaigue est annulus aureus. Docere videtur hic locus, qui annulo aureo donaretur, adeptum eum fuisse locum inter equites romanos, et jam pro equite haberi solere, licet a censoribus nondum lectus esset.

17. *Virum fortē*. Hominem scilicet virtute ita spectata insigneum, ut militari hoc manere donetur.—*Locupletem*. Cui per censum liceat annulum equestrem gestare.

18. *Comitem pecuniae*. Quum nihil aliud præter pecuniam, in eo respicias, quem ornas illo munere.

LXXXI.1. *Dictum, judices*. Transiit ad tertiam partem contentionis, de frumento æstimato, ad cap. 97.

2. *De æstimato*. De quo hæc habe. Dabat prætori provincia frumenti in cellam, seu ad usus domesticos, certum modiorum numerum, quorum singuli quaternis sestertii solvebantur aratoribus, ex sensusconsulto. Licebat prætori pro frumento pecuniam, si vellet, accipere, non illam solum ex senatus decreto constitutam, sed tantam quantam in singulos modios ipse pro jure suo constituerat. Itaque in ea re, ut ait Asconius, pag. 95, avarissimi quique prætores infinitam pecuniam contrahebant, iniquum pretium sociis imperando. De cella vid. lib. II, c. 2.

3. *Alii, tum magnitudine*. J. V. L.

niæ 4, tum iuguriæ genere quævis debet commovere; tum vero eo magis, quod ad hoc crimen non iugeniosa aliqua defensio, sed improbissima confessio comparatur. Nam quuin ex senatusconsulto et ex legibus frumentum ei in cellam sumere liceret; idque frumentum senatus ita æstimasset, quaternis H-S tritici modium; binis, hordei: iste, numero⁵ ad summam tritici adjecto, tritici modios singulos cum aratoribus denariis ternis⁶ æstimavit. Non est in hoc⁷ crimen, Hortensi; ne forte ad hoc meditere, multos sæpe viros bonos, et fortes, et innocentes cum aratoribus et cum civitatibus frumentum, in cellam quod sumi oporteret, æstimasse, et pecuniam pro frumento abs-tulisse. Scio, quid soleat fieri; scio, quid liceat: nihil, quod antea fuerat in consuetudine bonorum, nunc in istius facto reprehenditur. Hoc reprehendo, quod, quum in Sicilia H-S 11 tritici modius esset, ut istius epistola ad te missa declarat; summum H-S ternis, id quod et testimoniis omnibus et tabulis aratorum planum factum ante aëstima-tum est: tum iste pro tritici modiis singulis ternos ab aratoribus denarios exegit. Hoc crimen est; ut intelligas, non ex⁸ æstimatione,

4. Pecunie. Quam Verres praedatus est hoc nomine.

5. Numero. Ad summam quam salvia legibus imperare poterat, adjecto.

6. Denariis ternis. Quaternis sestertiis (gall. 82 cent.) in modios singulos erat senatus æstimationis; pro ea denarios ternos (gall. 2 fr. 46 cent.) Verres exegit ab aratoribus.

7. In hoc. Quod pecuniam pro frumento accepit. — *Crimen.* Accusatio mea. — *Multos saepè.* Deest scio, quod reponendum est.

8. Non ex æstimatione. Non ex eo Verrem reprehendo, quod frumentum

æstinarunt, quia id jam aucta ab aliis factum scio; neque ex eo maxime quod ternos denarios pro singulis modiis accepit, potuit enim in caritate annonæ modius tanto æstimari. Sed ex eo illum reprehendo, quod modiorum, qui dari debebant, numerum auxerit, et quod in vilitate annonæ modiorum singulorum æstimationem ad ternos denarios produixerit. Hoc crimen est, atque adeo non avaritiam prætoris, sed ejus impudentiam, quod illa coactione consuetudinem, leges, et instituta violarit, accuso. Porro, annonæ, pro frumento prætoris an-

neque ex ternis denariis pendere crimen, sed ex coauctione annonæ⁹, atque aestimationis.

LXXXII. Etenim hæc aestimatio nata est, judices, initio, non ex prætorum aut consulum, sed ex aratorum atque civitatum commodo. Nemo enim fuit initio tam impudens, qui, quum frumentum deberetur, pecuniam posceret: certe hoc ab aratore primum est profectum, aut ab ea civitate, cui imperabatur¹: quum aut frumentum vendidisset, aut servare vellet, aut in eum locum, quo imperabatur, portare nollet; petivit in beneficii loco, et gratiæ, ut sibi pro frumento, quanti² frumentum esset, dare liceret. Ex hujusmodi principio, atque ex liberalitate³ atque accommodatione magistratum, consuetudo aestimationis introducta est. Sequenti sunt avariores magistratus: qui tamen in avaritia sua non solum viam quæstus invenerunt, verum etiam exitum ac rationem defensionis. Instituerunt semper ad ultima⁴ ac difficillima ad portandum⁵ loca frumentum imperare, ut, vecturæ difficultate, ad quam vellent aestimationem pervenirent. In hoc genere facilior est existimatio, quam reprehensio; ideo, quod eum, qui hoc facit, avarum possumus existimare, crimen in eo consti-

novo sumitor hoc loco. Num alias rerum omnium ad victimum pertinentium, sed maxime rei frumentariorum provenientia annorum significat.

9. *Annonæ*. Annoram veteres prodæ colserunt. Declarat inscriptio vetus diva Annos apud Voss. in Eymol. et Annos sancte apud Gruter. pag. 8 r.

LXXXII. t. *Cui imperabatur*. A qua frumentum exigebatur.

2. *Quanti*. Tantum pecunie, quanti tunc frumentum constare liceret.

3. *Ex liberalitate*. Ex nimia facilitate prætorum, qui se ad illorum voluntatem accommodaverunt.

4. *Ad ultima*. Ad extrema provincie sua loca, et quo difficillime erant vecturæ. — *Ad portandum*. Ut ea vecturæ difficultate territos aratores ad eam, quam vellent, conditionem sive aestimationem addocerent: et tanti modios singulos, quanti vellent ipsi prætores, solverent et estimarent.

5. Alii habent, *loca ad portandum fr., imp. J. V. L.*

tuere non tam facile possumus; quod videtur concedendum magistratibus nostris esse, ut iis, quo loco velint, frumentum accipere liceat. Itaque⁶ hoc est, quod multi fortasse fecerunt: et⁷ ita multi, ut ii, quos innocentissimos meminimus, aut audivimus, non fecerint.

LXXXIII. Quæro nunc a te, Hortensi, cum utris tandem istius factum collaturus es? cum iis, credo, qui, benignitate adducti, per beneficium et gratiam civitatibus concesserunt, ut nummos pro frumento darent. Ita credo, petiisse ab isto aratores, ut, quum H-S ternis tritici modium vendere non possent, pro singulis modiis ternos denarios dare liceret. An, quoniam hoc non audes dicere, illuc confugies, vecturæ difficultate adductos, ternos denarios dare malnisse? Cujus vecturæ? quo ex loco, in quem locum ne portarent? Philomelione Ephesum¹? Video², quid inter annonam interesse soleat; video, quot dierum via sit; video Philomeliensibus expedire, quanti Ephesi sit frumentum, tantum dare potius in Phrygia, quam Ephesum portare, aut ad emendum frumentum Ephesum pecuniam et legatos mittere. In Sicilia vero quid ejusmodi? Enna mediterranea est maxime: coge, ut ad aquam³ tibi, id quod summi juris est, frumentum

6. *Itaque hoc est.* Itaque hoc multi fortasse fecerunt; sed ita tamen, ut ii, quos viros honos novimus non egerint.

7. *Melius sed,* ut jam vidit Manut. J. V. L.

LXXXIII. 1. *Philomelione Ephesum?* An a Philomelio verbi gratis urbe Phrygiae ultra montes posita, Ephesum usque portandum erat frumentum? Quod iter passuum ducendorum tritigata millium, gall. 92 lieues,

difficile vecturis faciunt anfractus diversi, variisque flexus Maeandri.

2. *Video.* Scio frumenti pretium non idem esse omnibus in locis; potest enim pluria esse Ephesi, quam Philomelli.

3. *Ad aquam.* Ad aliquem portum. — *Quod summi juris est.* Id est, ulterius ad portandum frumentum impetrare non potuisti, quia provincia tua non patet ulterius.

Ennenses metiantur: vel Phintiam, vel Halesam, vel Catinam, loca inter se⁴ maxime diversa, eodem⁵ die, quo jussesis, deportabunt. Tametsi ne vectura⁶ quidem opus est. Nam totus quæstus⁷ hic, judices, aestimationis, ex annonæ natus est varietate. Hoc enim magistratus in provincia assequi potest, ut ibi accipiat, ubi est carissimum. Ideo valet ista ratio aestimationis in Asia; valet in Hispania; valet in his provinciis, in quibus unum pretium frumento esse non solet. In Sicilia vero quid cujusquam intererat, quo loco daret? neque enim portandum erat; et, quo quisque vehere jussus esset, ibi tantidem frumentum emeret, quanti domi vendidisset. Quamobrem si quid, Hortensi, docere vis, aliquid⁸ ab isto⁹ simile in aestimatione, atque a ceteris, esse factum; doceas oportet, aliquo in loco Siciliæ, prætore Verre, ternis denariis tritici modium fuisse.

LXXXIV. Vide, quam tibi defensionem patefecerim; quam iniquam in socios, quam remotam ab utilitate reipublicæ, quam sejunctam a voluntate atque sententia legis. Tu, quum tibi¹ ego frumentum in meis agris, atque in mea civitate, denique quum in iis locis, in quibus es, versaris, rem geris, provinciam

4. *Loca inter se.* Sunt enim in sanguinis Siciliæ lateribus posita.

5. *Eodem die.* Non omnino, loca enim haec distant ab Enna amplius quinquaginta millibns passuum (gall. 20 lieues), quæ vix duobus diebus possunt emitiri. Sed haec oratoria dicuntur.

6. *Ne vectura.* Emet arator ibi tantum frumenti, quod magistratus det, quantum domo exportare debauisset.

7. *Totus quæstus.* Quæstus quem nonnulli magistratus fecerunt ex frumenti aestimatione, natus est ex varie-

tate pretiij annonæ. Magistratus enim imperat, ut ibi frumentum sibi detur, ubi est carissimum. Inde nascitur quæstusnior aestimatio. Ideo hac ostentur ratione prætores in Asia, et in his provinciis, in quibus frumentum non ut in Sicilia erat certa lege aestimatum.

8. Lambinus edidit, *quamobrem si vis, Hortensi, docere aliquid.* Garaton, vero aliquid delere maluit. J. V. L.

9. *Aliquid ab isto.* Repete, *si... docere vis.* J. V. L.

LXXXIV. 1. *Tu quum tibi.* Haec dicuntur ex persona aratoria.

administras, paratus sim dare; angulum mihi aliquem eligas provinciae reconditum ac derelictum? jubeas ibi me metiri, quo portare non expedit?² ubi emere³ non possim⁴? Improbitem facinus, judices, non ferendum, nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum: tamen ego hoc, quod ferri nego posse, Verri, judices, concedo et largior. Si ulla in loco ejus provinciae frumentum tanti fuit, quanti iste aestimavit, hoc crimen in istum reum valere oportere non arbitror. Verum enimvero quum esset H-S binis, aut etiam ternis, quibusvis in locis provinciae, duodenos sestertios⁵ exegisti. Si mihi tecum⁶ neque de annonae, neque de aestimatione tua potest esse controversia, quid sedes? quid exspectas? quid defendes? Utrum tibi⁷ pecuniae⁸ conciliatae vindentur adversum leges, adversum rempublicam, cum maxima sociorum injuria; an vero id recte, ordine, e republica, sine cujusquam injuria factum esse defendes? Quum tibi senatus ex aerario pecuniam prompsisset, et singulos tibi denarios adnumerasset, quos tu pro singulis modiis aratoribus solveres; quid facere debuisti? Si, quod⁹ L. Piso ille Frugi, qui legem de

2. Non expedit. Propter vecturæ difficultatem.

3. Ubi emere. Propter istius anguli miseriæ.

4. Alii, possum. J. V. L.

5. Duodenos sestertios. Seo ternos denarios, quod idem est; nam denaria quatuor respondet sestertiis.

6. Si mihi tecum. Tollitur controversia quum id probatur, quod objicitur. Ego nihil obijicio quod non problem; ergo mihi licet non potest esse controversia, neque de annonae, i. e. quositi apud Siculos coositterit tritíen, quod facile probatur sestert. binis

aot ternis fuisse; neque de aestimatione, id est, de ternia densiria.

7. Utrum tibi. Utrum fateris pecunias istas, duodenos inquam sestertios a sociis vi, et cum injuria eruptas fuisse? Nam conciliare hic est capere. Utrumque verbum conjugitor supra cap. 3o, quibus statim subjicitur explicandi caosa, vi atque imperio cogere invitox.

8. Lambin. addit corctar. J. V. L.

9. Si quod. Si fecisses quod fecit L. Piso, quum Sicilie praesesset ex praetura, anno Urbis conditæ 614: tulit legem anno Urbis conditæ 604.

pecuniis repetundis primus tulit; quum emisses¹⁰, quanti esset, quod superaret pecuniae, retulisses: si, ut¹¹ ambitiosi homines, aut benigni; quum pluris senatus aestimasset, quam quanti esset auna, ex senatus¹² aestimatione, non ex auna ratione, solvisses: sin, ut plerique¹³ faciunt, in quo etiam erat aliquis quaestus, sed is honestus, atque concessus; frumentum, quoniam vilius erat¹⁴ ne emisses; sumpsisses id nummorum, quod tibi senatus, cellae nomine, concesserat.

LXXXV. Hoc vero¹ quid est? quam habet rationem, non quero aequitatis, sed ipsius improbitatis atque impudentiae? Neque enim est fere quidquam, quod homines palam facere audeant in magistratu, quamvis improbi, quin ejus facti, si non bonam, at aliquam rationem afferre soleant. Hoc² quid est? Venit prætor: Frumentum³, inquit, me abs te emere oportet.—Optime⁴.—Modium denario.—Benigne, ac

10. *Quam emisses.* Subaudi tot modios quod erant emendi, et pro lis pretium persolvisses, non quanti senatus aestimasset, sed quanti esset auna in provincia. — *Retulisses.* In ararium.

11. *Si, ut.* Si fecisses quod faciunt illi homines, qui gratiam et benivolentiam provincialium ambiant. — *Benigni.* Minime avari. — *Quanti esset.* In provincia.

12. *Ex senatus.* Totam pecuniam quam acceperas a senatu, dedisses aratoribus, et *ex senatus estimatione solvisses*, nulla habita ratione pretii minoris, quo auna esset in provincia.

13. *Sin, ut plerique.* Si facere voluisses quod plerique faciunt, frumentum, quoniam vilius erat senatus estimatione, non emisses, id est, non petisses ab aratoribus, et a questore aumpsisse tibi id nummorum pretium.